dat. iij. id. feb. arcadio & bauto. **UOCŒ CONSŒ**
INCIPIT EPISTOLŒ REGULARIS PAPI INNOCENTII.

Innocecius decentio epō egubino salutem in xpo aeterna ecclesi
astica ut sunt ab aetate apostolorum tradita. Integra uel lent
seruare dñi sacerdotes. Nulla diuersitas nulla uarietas in ipsi
ordinibus & consecrationibus haberetur. sed dum unusquisque

Mortuus a. 417.
15 annis post. sub
arcadio etc.

14 *Incipit ept pap innocenti.*

non quod traditum est sed quod sibi uisum fuerit. hoc exifamat. ee.
tenendum. In deuersa indueris locis ue ecclesiis aut teneri
aut celebrari uidentur. hac fit scandalum populis. Quidum nesciunt
traditiones antiquas. humana psumptione corruptas putent sibi
aut ecclesias non conuenire aut ab apostolis uel apostolicis uiris
contrarietatem inductam. Qui enim nesciat aut non aduertat.
Id quod a principe apostolorum petro romane ecclesie traditum e.
ac nunc usque custoditur ab omnibus debere seruari. nec super
duci aut introducti aliquid quod aut auctoritate non habeat.
Aut aliunde accipere uideatur exemplum. Presertim cum sit
manifestum in omnem italiam. gallias. hispanias. africanam atque
sicilicam insulasque inter iacentes. nullum in futuris se ecclesie
nisi eos quos uenerabilis apl petrus aut eius successores constat in
sacerdotes aut legant. si in his prouinciis ab us apostolorum
inuenitur aut legitur inuenisse. docuisse. Qui si non legunt
quia nusquam inueniant. Oportet nos hoc sequi quod ecclesia
romana custodit. aqua eos principum accepisse non dubium est.
Nedum peregrinis a fertionibus fudeant capud in sationem
uideantur omittere. se pedilectionem tuam ad urbem uenisse
ac nobiscum in ecclesia conuenisse non dubium est. & quem
morem uel in consecrandis miseris. uel in ceteris agendis
arcanis teneat cognouisse. Quod sufficeret & arbitraret ad
informationem. si precessores tui minus aliquid aut aliter
tenuerint satis certum habere nisi de aliquibus consulendos
nos esse duxisset. Quibus idcirco respondimus non quod te
aliqua ignorare credamus. sed ut maiore auctoritate
uel tuas in futuris uel si quis romane ecclesie in sationibus

errant. aut communeas aut iudicare non differas. ut scire
ualeamus qui sint qui aut nouitates inducunt aut alterius ecclesie
quam romane existamant consuetudinem esse seruandam.

DE PACE POST CONFECTA MYSTERIA DANDA.

I Pacem igitur asserit ante confecta mysteria quosdam populi
imperare uel sibi inter sacerdotes tradere. Cum post omnia que
aperire non debeo pax sit necessaria indicenda. per quam
confit & populum ad omnia que in mysteriis aguntur atque in
ecclesia celebrantur. prebuisse consensum ac finita esse pacis
concludentis signaculo demonstrantur.

DE NOMINIBUS ANTE ECCE SACERDOTIS RECITANDIS.

II Denominibus. **+** uero sectandis antequam pretem sacerdos faciat atque eorum
oblationes quorum nomina recitanda sunt sua oratione comenda.
Quam super fluum sit & ipse pro tua prudentia recognoscat. ut
cuius hostiam necdum do offerat eius antefit. nomen in sinu
quam uis illi incognitum nihil sit. prius uero oblationes sunt
commendande. Actunc eorum nomina quorum sunt edicenda
ut inter sacramenta nominentur. non inter alia que ante
premitum ut ipsi misteris uiam futuris praecibus apperi
amus. **QONDEBEANT BAPTILATI NISI LABE PIS CSIGNARI**

III De confignandis uero infantibus manifestum est. Non ab alia
quam ab epō fieri licere. Nam prbt licet sint sacerdotis ponti
ficatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificibus
soli debere ut uel confignent uel paraclitum spm tradant.
Non solum consuetudo ecclesiae facta demonstrat. uerum illa
lectio actuum apostolorum que asserit petrum & iohannem
effedi rectos quia baptizati tradant spm scm. Nam prbt

seu extra ep̄m seu pre sente ep̄o cum baptizant x̄ristmate
 baptizatos unguere licet sed quod ab ep̄o fuerit consecratum.
 Non tamen frontem ex eodem oleo signare quod solus debetur
 ep̄i cum tradant sp̄m paraclitum uerba uero dicere non possum.
 Non magis proderet uideat quam ad consolationem respondere.

Q̄D & ITE OMNIBUS SABBATO IEIUNETUR.

Sabbatum uero ieiunandum esse ratio euidentissima demonstrat.
 Nam si diem dominicum ob uenerabilem resurrectionem
 dñi nr̄i ih̄u xp̄i non solum in pascha celebramus uerum etiam
 per singulos circulos ebdomadarum ipsius diei imaginem
 frequentamus. Ac si sexta feria propter passionem dñi ieiunamus
 sabbatum pretermittere non debemus quin
 tristitiam atque letitiam temporis illius uidetur inclusus.
 Nam utique constat apostolum biduo isto & immerore fuisse
 & propter metum iudeorum seculuisse. Quod utique non
 dubium est in tantum eos ieiunasse ^{biduo} memoratur ut tra
 ditio ecclesie habeat ut biduo sacramenta pentus non cele
 brari. quae for ma utique per singula tenenda est ebdomadae
 propter id quod cum memoratio die illius semper est cele
 branda. quod si putant semel atque uno sabbato ieiunandum.
 Ergo & dominicum. & vi. f. semel in pascha erit utique
 celebrandum. si autem dñi diei. ac vi. f. per singulas ebd̄
 reparanda imago est. Dementis est bidui agere consuetu
 dinem sabbato pretermissa cum non disparem habeat
 causam. A. VI. uidelicet feria in qua dñs passus est
 quando & ad inferos fuit. ut tertia die resurgens redderet
 letitiam post biduanam. Tristitiam precedentem

Non ergo nos negamus. vi. f. ieiunandum sed dicimus & sab̄b
hoc agendum quia ambobus trinitatem ap̄tis uel his qui xpm
secuti sunt indixerunt. Qui die dominico hilarati non solum
ipsum festiuissimum esse uoluerint. uerum & iam per omnes
ebdomadas frequentandum esse duxer. **DE FERMENTO
CITATIS PR̄BI DIRIGENDUM.**

De fermento quod die dominica per titulum mittimus super flue
nos consulere uoluita. Cum om̄s ecclesie nr̄e in ciuitatem
sint confatute quarum pr̄bi quia die ipso propter plebem
sibi creditam nobiscum conuenire non possunt. Idcirco fer
mentum a nobis confectum per acolathus accipiunt. ut se ante
communione maxime illa die non iudicent separator. quod
per parroecias fieri debere non puto quia non longe portandas
sacramenta. nec nos per amitteria diuersa confatutas pr̄bis
definamus & pr̄bi eorum conficiendorum ius habeant atq;
licentiam. **DE ENERGU MENIS BAPTIZANDIS.**

VI. **D**e his uero baptizatis qui postea demonio aut uitio aliquo
aut peccato interueniente arripiuntur. quae si uel dilectio
tua si a pr̄bo uel diacono possint aut debeant consignari.
quod hoc nisi ep̄s precipere non licet & nam e manus inponenda
omnino non est nisi ep̄s auctoritatem dederit id efficiendi.
ut autem fiat ep̄i est temperare ut manus ei uel a pr̄bo uel
a ceteris clericis inponatur. Nam quomodo id fieri sine magno
labore poterit ut longe confatutus ener guminus ad ep̄m
deducatur. cum sit talis casus ei in itinere acciderit nec fieri
ad ep̄m nec referri ad sua facile possit. **DE POS
NITIENIIBUS.**

VII. **D**e poenitentibus autem qui sibi ex grauioribus commissis
siue ex leuioribus poenitentiam gerunt . si nulla inter
ueniat egritudo . **V PER ANTE PASCHA .**

Eis remittendum romane ecclesie consuetudo demonstrat .
Ceterorum deponere fumando delectorum sacerdotis
est iudicare . ut attendat ad confessionem penitentis & ad fletus
atque lacrimas corrigentis actum iubere dimitti . Cum uiderit
congruam satisfactionem . sanis qui egritudinem inciderit
atque usque ad desperationem deuenit ei . Est ante tempus
pasche relaxandum ne de seculo atque communionem discedat .
**DE EPISTOLA S. IACOBI APTI
IN QUAE PRO INFIRMIS ORARI PERCUTITUR**

VIII. **S**ane quoniam de hoc sic uti de ceteris consulere uoluit dilectio
tua adiecit . & iam si filius meus celestianus diaconus in epistola
sua esse a tua dilectione positum . Illud quod in beati apostoli
iacobi epistolam conscriptum est . Infirmatur quis in uobis inducat
presbiteros & orem super eum unguentes eum oleo in nomine dñi .
& oratio fidei saluauit infirmum & suscitauit illum dñs . & si in
peccatis fuerit remittetur ei . quod non est dubium de fidelibus
egrotantibus accipi . uel intellegi debere qui scō oleo chrismatis
per ungui possunt . qđ ab epō confectum non solum sacerdotibus
sed omnibus ut xpianis licet in sua aut suorum necessitate
unguendum . Ceterum illud superfluum uideamus adiectum .
ut de epō ambigatur quod presbyteris licere non dubium est .
Nam idcirco praesbyteris dictum est quia epī occupationibus
aliis impediti ad omnes languidus ire non possunt . Ceterum
si ep̄s aut postea ut dignum ducit aliquem a se uisitandum

negantur.

& benedicere & tangere *chrisma* sine unctione potest
cuius est ipsum *chrisma* conficere. Nam poenitentibus reliqua
sacramenta istud fundi non potest qui agnus est sacramenta.
Quomodo unum genus putatur posse concedi. his igitur fr̄
carissime omnibus quaetua dilectio uoluit a nobis exponi.
prout potuimus respondere cura uimus ut ecclesia tua romanam
consuetudinem aqua originem ducit seruare ualeat atque custodire.
Reliqua uero que scribi fas non erat. Cum ad fueris interrogati
poterimus edicere. Erit autem potentie dñi & iam id procurare
ut & tuam ecclesiam & clericos nros qui sub tuo pontificio diuinis
famulantur officis bene instituas. & alius formam tribuas
quam debeant imitari. Data xiiii. kl̄ apl̄ theodosio augusto
vii. & pelladio. uñccss. **EXPLICIT DECRETIS**

Epistola pape innocenti. Incipit eiusdem alia.

Innoce[n]tius uictorio ep̄o rano manensi salutem. & sit tibi fr̄
carissime pro merito & honore sacerdoti quo plurimum
polles. uiuendi & docendi ecclesie sc̄e regule nota sunt omnia
neque est aliquid de quod sacris lectionibus tibi minus collectum
esse uideatur. Tamen quia romane ecclesie normam atque
auctoritatem magnopere postulata. uoluntate tua e morem
admodum gerens de gesta uite & morum probabilium disciplinas
annexas litteris meis misi. per quas aduertant ecclesiarum
regionis ure populis quibus & regulis xpianorum uita. In sua
cuiuscumque professione debeat contineri qualisq; seruetur
in uerbis romane ecclesie disciplinae dilectionis tue a ppeleber
finitas. & confacer dotes nros qui in illis regionibus propriis
ecclesie p̄sident. Regularum hunc librum quasi didascaliam

cum atque monitorem sedula insinuare ut & nos cognoscere
 & ad fidem confluentium mores. ualeant docendi soliditate
 formare. Aut enim propositum suum ex hac r̄a congruenti
 lectione cognoscant. Aut si quid adhuc desideratur facile poterit
 ex bona imitatione supplere. Incipiamus igitur ad iudicium
 sc̄o apostolo petro. per quem & apostolatus & episcopatus
 in xp̄o cepit exordid. ut quoniam plures sepe emer serunt
 cause que in aliquantis non erant cause sed crimine. Ut de cetero
 sollicitudo sit unicuique sacerdoti in sua ecclesia curam huius
 modi habere. Sicut ap̄t̄s p̄dicat paulus talem ecclesiam dō exhibendā
 Non habentem maculam aut rugam ne alicuius mor̄ uide ovis
 afflati conscientiam̄rā contaminata uiolatur. propt̄r eorū igitur
 qui uel ignorantiam uel desidia non tenent ecclesiasticam disci-
 plinam & multa non p̄sumenda p̄sumunt. Recte postulasti
 ut illis partibus istius modique tenet & ecclesia romana forma
 seruetur. Non quod noua precepta aliquamperentur. Sed
 ea quae per desidia aliquorum neglecta sunt. Ab omnibus
 obseruari cupiamus quae tamen apostolica & patrum traditione
 sunt confirmata. Scriptum ē namque a te solonocenser. 33.
 ad timotheum paulo monente. fate & tenete traditiones nr̄as
 siue per uerbum siue per epistolam illud certe tuam debet & mente
 uehementius excitare. ut ab omni labe seculi istius immunis
 antedī conspectum securis inueniaris. Cum multum enim creditur
 plus ab eo exigatur. Ergo qm̄ non pro nobis tantum sed pro populo
 xp̄i cogimur prestare rationem. Disciplinā dī sc̄ifica populum
 erudire debemus. Existerunt enim nonnulli qui statuta maiorū
 non tenentes ⁱⁿ castitatem ecclesie sua p̄sumptione uiolant.

populi flabore sequentes & diuicium non timentes. Ergo
 ne silentio nro ex his amemus his prebere consensum. Dicent dno.
 uidebas furem & currebas cum eo. haec sunt quae deinceps in
 tuitu diuini iudicii. Omnem catholicum epm expedit custodire.

**QUOD EXTRA CONSCIENTIAM METRO
 POLITANON ORDINETUR EPS.**

VIII.

Primum ut extra conscientiam metropolitaniepi nullus
 audeat ordinare. Integrum enim iudicium est quod plurimoru
 sententia confirmatur. Nec unus epi ordinare psumat ne furta u
 beneficium praesertim uideatur. hoc enim & a modo nicheno
 constitutum atque definitum. **QUI AD CLERUM**
 admitti non possunt & ad clericorum cause ad propriis ter

MINENTUR EPISCOPIS.

X

Item si quis post remissionem peccatorum in gulum militiae secularis
 habuerit ad clericatum admitti omnino non debeat. si quae aut
 cause uel contentiones inter clericos tam superioris ordinis quam
 & iam inferioris fuerint exorte. ut secundum synodum nichenam
 congregatis eiusdem prouintiae episcopis. Turgium terminetur
 nec aliquid liceat sine praedictio tamen romane ecclesiae.

Relictis his sacerdotibus qui in eadem prouincia die ecclesiam nutu
 diuino gubernant. ad alias conuolare prouincias quod si quis
 forte psumpserit & ab officio cleri submotus & iniuriarum
 reus ab omnibus iudicetur. si autem maioris cause in medio
 fuerit deuoluit ad sedem apostolicam sicut synodus statuit
 post iudicium episcopale referatur. **UT UIUAM**

CLRS NON DUCAT UXOREM.

XI.

Vt uiduam clericus non ducat uxorem. quia scriptum est

Sacerdos uxorem uirginem accipit & non uiduam non eiecitā .

Itemque ad sacerdotium labore suo & uite prouitate con-
tendit . Cauere debet ne hoc p̄iudicio impeditur peruenire

non possit . **UT SUI LAICUS UIDUAM DUXERIT CLER. N̄ FIAT.**

XII **V** his qui uiduam licet laicus duxit uxorem . siue ante baptismum
siue post baptismum non admittantur ad clerū . quia eodem
uicio uidetur exclusus . In baptismo autē crimina dimittuntur
non acceptę uxoris consortium se laxatur . **UT CLER. N̄ SIT**
QUI SECUNDUM HABUERIT.

XIII **N** e his qui secundam duxerit uxorem clericus fiat quia scriptū ē .
unius uxoris uirum . & iterum sacerdotēs mei semel nubant . &
alibi sacerdotēs mei non nubant amplius . Ac ne aliquibus excusa-
retur ante baptismum . si forte quis accepit uxorem & eade seculo
recedente alteram duxit in baptismo esse dimissum satis erat
a regula . quia in baptismo peccata remittuntur . non acceptarū
uxorum numerus aboletur . Cum utique uxor ex legis p̄cepto
ducatur in tantum ut & in paradiso cumparentes humani generis
coniungentur ab ipso sint dō benedicti . & salamon dicat adō
p̄parabitur uiro uxor quam formam & iam sacerdotēs om̄s
seruare uisus ipse demonstret ecclesie . satis enim absurdum est
aliquem credere uxorem ante baptismum acceptam post baptismū
non computari . Cum benedictio que per sacerdotem super
nubentes imponitur . non mater iam delinquendi dedisse . sed
formam tenuisse legis adō antiquitus infirmitate doceatur
quod si non putatur uxores reconputanda quae ante baptismū
ducta ē . ergo nec filii qui ante baptismum geniti sunt pro
filii habentur . **UT ALTERIUS CLERICUS**